
 

SISTEMPUR S.A.  

 

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 

 

 

 

 

SISTEMAS DE AISLAMIENTO TÉRMICO-ACÚSTICO 

IMPERFOAM SYSTEM - SIS5050 - SIS5040 – SIS5030 - SIS1020 - SISTEMA DE COLADA 

 

 

 



ISO 14025 y EN UNE 15804 + A1

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO 
ENVIRONMENTAL PRODUCT DECLARATION

Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.1

DAPcons®.
de acuerdo con las normas:

COL·LEGI D’APARELLADORS, 
ARQUITECTES TÈCNICS 
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ 
DE BARCELONA

Producto

Empresa

Descripción del producto

RCP de referencia

Planta producción

Validez

Desde:  Hasta: 



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.2COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE 

PRODUCTO RESUMEN EJECUTIVO

PROGRAMA DAPconstrucción®

Declaraciones Ambientales de Producto en el sector de la Construcción 
www.csostenible.net

Administrador del programa

Col·legi d’Aparelladors, Arquitectes Tècnics de Barcelona i Enginyers de l’Edificació (CAATEEB) 
Bon Pastor, 5 · 08021 Barcelona 
www.apabcn.cat

Titular de la declaración

Declaración realizada por

Número de la declaración

Producto declarado

Descripción del producto

Fecha de registro

Validez

Esta declaración verificada autoriza a su titular a llevar el logo del operador del programa de ecoetiquetado DAPconstruc-
ción®. La declaración es aplicable exclusivamente al producto mencionado y durante cinco años a partir de la fecha de 
registro. La información contenida en esta declaración ha sido subministrada bajo responsabilidad de:

Firma CAATEEB Firma  del verificador



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.3COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

DECLARACIÓN AMBIENTAL DE PRODUCTO

1. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Y DE SU USO



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.4COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

2.1.  Fabricación (A1, A2 y A3)

2. DESCRIPCIÓN DE LAS ETAPAS DEL CICLO DE VIDA

Materias primas (A1 y A2)

Fabricación (A3)



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.5COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.6COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

Tabla 1. Escenarios aplicados para el transporte del producto hasta el lugar de instalación

Destino Tipo de transporte Porcentaje (%) Km medios

España

Europa

Resto del mundo

Total 100%

2.2.  Construcción (A4 y A5)

Transporte del producto a la obra (A4)

 Proceso de instalación del producto y construcción (A5)



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.7COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

2.5. Beneficios y cargas ambientales potenciales más allá del 
límite del sistema (D)

2.4. Fin de vida (C1-C4)

2.3. Uso del producto (B1-B7)



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.8COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

3. ANÁLISIS DEL CICLO DE VIDA

3.1.  Unidad

3.2.  Límites del programa
Tabla 2 . Módulos declarados

Fabricación Construcción Uso del producto Fin de vida

Beneficios 
y cargas 
ambientales 
más allá del 
límite sistema

Ex
tr

ac
ci

ón
 y

 p
ro

ce
sa

do
 

de
 m

at
er

ia
s 

pr
im

as

Tr
an

sp
or

te
 a

l f
ab

ri
ca

nt
e

Fa
br

ic
ac

ió
n

Tr
an

sp
or

te
 d

el
 p

ro
du

ct
o 

a 
la

 o
br

a

In
st

al
ac

ió
n 

de
l p

ro
du

ct
o 

y 
co

ns
tr

uc
ci

ón

U
so

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

R
ep

ar
ac

ió
n

S
ub

st
itu

ci
ón

R
eh

ab
ili

ta
ci

ón

U
so

 d
e 

la
 e

ne
rg

ía
 

op
er

ac
io

na
l

U
so

 d
el

 a
gu

a 
op

er
ac

io
na

l

D
ec

os
nt

ru
cc

ió
n 

y 
de

rr
ib

o

Tr
an

sp
or

te

G
es

tió
n 

de
 lo

s 
re

si
du

os
 

pa
ra

 r
eu

til
iz

ac
ió

n,
 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 y
 r

ec
ic

la
je

El
im

in
ac

ió
n 

fi
na

l

P
ot

en
ci

al
 d

e 
re

ut
ili

za
ci

ón
, 

re
cu

pe
ra

ci
ón

 y
 r

ec
ic

la
je

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D

X = Módulo declarado      MND = Módulo no declarado



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.9COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

A1. 	 Suministro de materias primas
A2. 	 Transporte
A3 	 Fabricación
A4. 	 Transporte
A5. 	 Procesos de instalación y construcción

B1. 	 Uso
B2. 	 Mantenimiento
B3. 	 Reparación
B4. 	 Substitución
B5. 	 Rehabilitación
B6. 	 Uso de la energía operacional
B7. 	 Uso del agua operacional

C1. 	 Deconstrucción y derribo
C2. 	 Transporte
C3. 	 Gestión de residuos para reutilización, 

recuperación y reciclaje.
C4. 	 Eliminación final

MND. Módulo No Declarado

3.3.  Datos del análisis del ciclo de vida (ACV)

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.10COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

A1. 	 Suministro de materias primas
A2. 	 Transporte
A3 	 Fabricación
A4. 	 Transporte
A5. 	 Procesos de instalación y construcción

B1. 	 Uso
B2. 	 Mantenimiento
B3. 	 Reparación
B4. 	 Substitución
B5. 	 Rehabilitación
B6. 	 Uso de la energía operacional
B7. 	 Uso del agua operacional

C1. 	 Deconstrucción y derribo
C2. 	 Transporte
C3. 	 Gestión de residuos para reutilización, 

recuperación y reciclaje.
C4. 	 Eliminación final

MND. Módulo No Declarado

Tabla 4. Indicadores de uso de recursos



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.11COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

3.4. Beneficios y cargas ambientales potenciales derivados
de actividades de reutilización, recuperación y reciclaje

Tabla 5. Indicadores de la evaluación de impacto. Reutilización, recuperación y reciclaje

Parámetro
Unidad expresada

por unidad declarada
D.

Potencial de agotamiento de recursos abióticos para recursos no fósiles
(ADP-elementos)*

Kg Sb eq

Potencial de agotamiento de recursos abióticos para recursos fósiles
(ADP-combustibles fósiles)*

MJ, valor calorífico neto

Potencial de acidificación del suelo y de los recursos de agua, AP Kg SO
2
 eq

Potencial de agotamiento de la capa de ozono estratosférico, ODP Kg CFC-11 eq

Potencial de calentamiento global, GWP Kg CO
2
 eq

Potencial de eutrofización, EP Kg (PO4)
3
 eq

Potencial de formación de ozono troposférico, POCP Kg etileno eq

*ADP-elementos: incluye todos los recursos de materiales abióticos no renovables (es decir, sin incluir los recursos fósiles).
*ADP-combustibles fósiles: incluyen todos los recursos fósiles.

Tabla 6. Datos de inventario de ciclo de vida. Reutilización, recuperación y reciclaje

Parámetro
Unidad por m2

de producto
D.

Uso de energía primaria renovable excluyendo los recursos de energía 
primaria renovable utilizada como materia prima

MJ

Uso de energía primaria renovable utilizada como materia prima MJ

Uso total de energía primaria renovable (energía primaria y recursos de 
energía primaria renovable utilizada como materia prima)

MJ

Uso de energía primaria no renovable, excluyendo los recursos de energía 
primaria no renovable utilizada como materia prima

MJ

Uso de la energía primaria no renovable utilizada como materia prima MJ

Uso total de la energía primaria no renovable (energía primaria y recursos 
de energía primaria renovable utilizada como materia prima)

MJ

Uso de materiales secundarios kg

Uso de combustibles secundarios renovables MJ

Uso de combustibles secundarios no renovables MJ

Uso neto de recursos de agua dulce M3

Residuos peligrosos eliminados kg

Residuos no peligrosos eliminados kg

Residuos radiactivos eliminados kg

Componentes para su reutilización kg

Materiales para el reciclaje kg

Materiales para valorización energética kg

Energía exportada MJ

MJ, valor calorífico neto



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.12COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.1. Transporte de la fàbrica a la obra (A4)

Parámetro Parámetro expresado por unidad declarada

Tipo y consumo de combustible o vehículo de transporte 
utilizado 

Distancia

Utilización de la capacidad (incluyendo la vuelta vacía)

Densidad de carga del producto transportado 

Factor de cálculo de la capacidad del volumen utilizado. 

3.5. Recomendaciones de esta DAP

3.6. Reglas de corte

3.7. Información medioambiental adicional

3.8. Otros datos

4. INFORMACIÓN TÉCNICA Y ESCENARIOS



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.13COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.2. Procesos de instalación (A5)

Parámetro Parámetro expresado por unidad declarada

Materiales auxiliares para la 
instalación 

Consumo de agua

Consumo de otros recursos 

Descripción cuantitativa del tipo 
de energía y el consumo durante el 
proceso de instalación

Residuos en el lugar de construcción, 
generados por la instalación del 
producto (especificar por tipo)

Salidas materiales como resultado 
de los procesos de gestión de los 
residuos en el lugar de la instalación. 
Por ejemplo: de recopilación para 
el reciclaje, para la recuperación 
energética, y la eliminación final

Emisiones directas al aire, suelo y 
agua



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.14COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

4.5. Uso operacional de energía (B6) y agua (B7) 
Parámetro 	 Parámetro expresado por unidad declarada

Tipo de energía, por ejemplo: electricidad, gas natural, aprovecha-
miento de calor para un distrito

Potencia de salida de los equipos

Consumo neto de agua fresca

Representación característica (eficiencia energética, emisiones, etc)

4.4. Mantenimiento (B2), reparación (B3), substitución (B4) 
o remodelación (B5)

Parámetro 	 Parámetro expresado por unidad declarada

Mantenimiento, por ejemplo; agente de limpieza, tipo de surfactante

Ciclo de mantenimiento

Materiales auxiliares para el proceso de mantenimiento

Entradas energéticas para el proceso de mantenimiento

Consumo neto de agua dulce durante el mantenimiento o la reparación

Inspección, mantenimiento o proceso de reparación

Inspección, mantenimiento o ciclo de reparación

Materiales auxiliares, ejemplo lubricante 

Intercambio de partes durante el ciclo de vida del producto

Entradas de energía durante el mantenimiento, tipo de energía, ejem-
plo: electricidad, y cantidad

Entrada de energía durante el proceso de reparación, renovación, 
recambio si es aplicable y relevante 

Pérdida de material durante el mantenimiento o reparación

Vida de servicio de referencia del producto para ser incluida como 
base para el cálculo del número de recambios en el edificio

4.6. Fin de vida (C1-C4)

Proceso
Parámetro expresado por unidad declarada de 
componentes, productos o materiales

Procesos de recopilación

Sistemas de reciclaje

Eliminación final

4.3. Vida de servicio de referencia (B1)
Parámetro 	 Parámetro expresado por unidad declarada

Vida de servicio de referencia

Características y propiedades del producto

Requerimientos (condiciones de uso, frecuencia de mantenimiento, 
reparación, etc.)



Este documento consta de 15 páginas. Queda prohibida su reproducción parcial.15COL·LEGI D’APARELLADORS, ARQUITECTES TÈCNICS
I ENGINYERS D’EDIFICACIÓ DE BARCELONA

ADMINISTRADOR DEL PROGRAMA

Col·legi d’Aparelladors, Arquitectes Tècnics 
i Enginyers de l’Edificació de Barcelona 
(CAATEEB)
Bon Pastor 5, 08021 Barcelona

www.apabcn.cat GESTIÓ AMBIENTAL
VERIFICADA
REG. No. 000142

5. INFORMACIÓN ADICIONAL

Esta declaración se basa en el Documento

Verificación independiente de la declaración y de los datos, de acuerdo con la norma ISO 14025 y EN UNE 
15804 + A1

 Interna  Externa

Verificador de tercera parte

Fecha de la verificación:

Referencias

6. RCP Y VERIFICACIÓN

http://www.apabcn.cat
marce
Sello



ANEXO 1: CÁLCULOS  DE IMPACTOS SEGÚN ESPESOR DE APLICACIÓN 

Tabla de coeficientes de conversión  de los impactos ambientales para espesor entre 30mm y 100 mm. 

 

                                                                                                    

 

  

                         

                         

                                      

 

 

 

 

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

0,75 0,875 1 1,125 1,25 1,375 1,5 1,625 1,75 1,875 2 2,125 2,25

Resistencia Térnica Rd (m2*K/W)  RESULTADOS DE ENSAYO SEGÚN NORMA EN 14315-1:2013  - EN AZUL: DATOS OBTENIDOS MEDIANTE CÁLCULO

1,20 1,40 1,60 1,80, 2,00 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,20 3,40 3,60

1,08 1,28 1,48 1,64 1,80 1,98 2,16 1,98 2,52 2,74 2,96 3,11 3,25

1,08 1,28 1,48 1,64 1,80 1,98 2,16 2,34 2,52 2,74 2,96 3,11 3,25

1,07 1,25 1,42 1,60 1,78 1,96 2,14 2,32 2,50 2,68 2,85 3,03 3,21

0,81 0,95 1,08 1,22 1,35 1,49 1,62 1,77 1,89 2,03 2,16 2,30 2,43

1,07 1,25 1,42 1,61 1.78 1,96 2,14 2,32 2,50 2,68 2,85 3,03 3,21

Coeficientes de conversión

IMPERFOAM SYSTEM

Espesor  mm

SIS 5050

SIS 5040

SIS 5030

SIS 1020

SISTEMA DE COLADA



ANEXO 2: PRODUCTO  SIS 5050 - Datos del análisis del ciclo de vida (ACV) 

  Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales  

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

 

 

 

  

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO

 DE RESIDUOS

C4 

GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

kg CO2 eq 9,63E+00 3,00E-01 3,83E+00 2,18E-01 1,51E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,56E-02 0,00E+00 6,79E-03 1,42E+01

TOTAL

kg CFC-11 eq 1,67E-06 5,59E-08 6,87E-07 4,19E-08 2,32E-08 0,00E+00 0,00E+00 4,79E-09 0,00E+00 2,72E-09 2,48E-06

TOTAL

kg SO2 eq 5,97E-02 8,16E-04 8,48E-03 7,19E-04 9,94E-04 0,00E+00 0,00E+00 6,84E-05 0,00E+00 5,05E-05 7,08E-02

TOTAL

kg PO4--- eq 1,05E-02 1,39E-04 7,62E-04 1,19E-04 1,10E-04 0,00E+00 0,00E+00 1,17E-05 0,00E+00 9,72E-06 1,17E-02

TOTAL

kg C2H4 eq 6,99E-03 3,91E-05 4,67E-04 3,54E-05 6,04E-05 0,00E+00 0,00E+00 3,25E-06 0,00E+00 1,91E-06 7,59E-03

TOTAL

kg Sb eq 5,62E-06 8,62E-08 7,50E-07 4,08E-07 3,69E-08 0,00E+00 0,00E+00 5,07E-11 0,00E+00 7,38E-09 6,91E-06

TOTAL

MJ 1,73E+02 4,35E+00 5,35E+01 3,43E+00 2,10E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,69E-01 0,00E+00 2,23E-01 2,37E+02

Efectos biológicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales

Reacciones químicas ocasionadas por la energía de la luz del sol. La reacción de óxidos de nitrógeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar 

ozono es un ejemplo

de reacción fotoquímica.

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de Agotamiento de la capa de 

Ozono (ODP)

Potencial de calentamiento Global 

(GWP100a)

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos para recursos fósiles (ADP - 

combustibles fósiles)

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos no fósiles (ADP - elementos)

Potencial de formación de ozono 

troposférico (Oxidación fotoquímica) 

(POPC)

Potencial de Eutrofización (EP)

Potencial de Acidification (AP)

Contribución total de calentamiento global resultante de la emisión de una unidad de gas a la atmósfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que 

es el dióxido de

carbono, al que se le asigna un valor de 1.

CATEGORIA DE IMPACTO UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

Destrucción de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destrucción del 

ozono se debe a la ruptura de

ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalítica de las 

moléculas de ozono.

La lluvia ácida tiene impactos negativos en los ecosistemas acuáticos y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son 

la agricultura y

combustión de combustibles fósiles utilizados para la producción de electricidad, la calefacción y el transporte.



Tabla 4. Indicadores de uso de recursos

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

  

ETAPA DE USO

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 

GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso neto de recursos de agua corriente m3/UF 8,11E+00 9,97E-03 1,82E-01 2,03E-02 8,66E-02 0,00E+00 0,00E+00 7,32E-04 0,00E+00 8,82E-04 8,42E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRANSPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso de energía primaria renovable 

excluyendo los recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 9,17E+00 1,47E-02 6,36E-01 3,69E-02 5,36E-01 0,00E+00 0,00E+00 9,49E-04 0,00E+00 2,99E-03 1,04E+01

Uso de energía primaria renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria renovable 

(energía primaria y recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima)

MJ/UF 9,17E+00 1,47E-02 6,36E-01 3,69E-02 5,36E-01 0,00E+00 0,00E+00 9,49E-04 0,00E+00 2,99E-03 1,04E+01

Uso de energía primaria no renovable, 

excluyendo los recursos de energía 

primaria no renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 2,11E+02 4,64E+00 5,49E+01 3,70E+00 3,25E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,94E-01 0,00E+00 2,42E-01 2,79E+02

Uso de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria no 

renovable (energía primaria y recursos 

de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima)

MJ/UF 2,11E+02 4,64E+00 5,49E+01 3,70E+00 3,25E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,94E-01 0,00E+00 2,42E-01 2,79E+02

Uso de materiales secundarios. kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 1,22E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,22E-01

Uso de combustibles secundarios 

renovables 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso de combustibles secundarios no 

renovables
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Residuos peligrosos vertidos kg/UF 1,07E-04 9,89E-07 1,54E-05 2,02E-06 1,55E-06 0,00E+00 0,00E+00 6,72E-08 0,00E+00 7,79E-08 1,27E-04

Residuos no peligrosos vertidos kg/UF 7,89E-02 2,07E-02 1,03E-05 2,96E-01 9,97E-03 0,00E+00 0,00E+00 6,61E-08 0,00E+00 1,60E+00 2,00E+00

Residuos radiactivos vertidos kg/UF 4,03E-04 3,15E-05 3,95E-04 2,37E-05 1,78E-05 0,00E+00 0,00E+00 2,69E-06 0,00E+00 1,56E-06 8,76E-04

Componentes para su reutilización 

kg/FU
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,60E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,60E-01

Materiales para valorización energética 

(recuperación de energía)
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Energía Exportada (eléctrica, térmica, 

…)
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

PRODUCCIÓN DE RESIDUOS 

Y OTROS FLUJOS DE SALIDA
UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



ANEXO 3: PRODUCTO  SIS 5040 - Datos del análisis del ciclo de vida (ACV) 

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

   

 

 

 

 

 

  

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO

 DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

kg CO2 eq 7,71E+00 2,40E-01 3,06E+00 1,74E-01 1,21E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,56E-02 0,00E+00 6,79E-03 1,13E+01

TOTAL

kg CFC-11 eq 1,33E-06 4,48E-08 5,49E-07 3,35E-08 1,85E-08 0,00E+00 0,00E+00 4,79E-09 0,00E+00 2,72E-09 1,99E-06

TOTAL

kg SO2 eq 4,78E-02 6,54E-04 6,79E-03 2,83E-05 4,84E-05 0,00E+00 0,00E+00 3,25E-06 0,00E+00 1,91E-06 5,53E-02

TOTAL

kg PO4--- eq 8,42E-03 1,11E-04 6,10E-04 5,75E-04 7,96E-04 0,00E+00 0,00E+00 6,84E-05 0,00E+00 5,05E-05 1,06E-02

TOTAL

kg C2H4 eq 5,59E-03 3,13E-05 3,74E-04 9,53E-05 8,85E-05 0,00E+00 0,00E+00 1,17E-05 0,00E+00 9,72E-06 6,20E-03

TOTAL

kg Sb eq 4,49E-06 6,97E-08 6,02E-07 3,27E-07 3,02E-08 0,00E+00 0,00E+00 5,07E-11 0,00E+00 7,38E-09 5,53E-06

TOTAL

MJ 1,39E+02 3,48E+00 4,28E+01 2,74E+00 1,68E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,69E-01 0,00E+00 2,23E-01 1,90E+02

Potencial de calentamiento Global 

(GWP100a)
Contribución total de calentamiento global resultante de la emisión de una unidad de gas a la atmósfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que es el 

dióxido de

carbono, al que se le asigna un valor de 1.

CATEGORIA DE IMPACTO UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

Potencial de Agotamiento de la capa de 

Ozono (ODP) Destrucción de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destrucción del ozono 

se debe a la ruptura de

ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalítica de las 

moléculas de ozono.

Potencial de Acidification (AP)

La lluvia ácida tiene impactos negativos en los ecosistemas acuáticos y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son la 

agricultura y

combustión de combustibles fósiles utilizados para la producción de electricidad, la calefacción y el transporte.

Potencial de Eutrofización (EP)

Efectos biológicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales

Potencial de formación de ozono 

troposférico (Oxidación fotoquímica) 

(POPC) Reacciones químicas ocasionadas por la energía de la luz del sol. La reacción de óxidos de nitrógeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar ozono 

es un ejemplo

de reacción fotoquímica.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos no fósiles (ADP - elementos)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos para recursos fósiles (ADP - 

combustibles fósiles)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.



Tabla 4. Indicadores de uso de recursos 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

ETAPA DE USO

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

Uso neto de recursos de agua corriente m3/UF 6,49E+00 7,99E-03 1,49E-01 1,62E-02 6,94E-02 0,00E+00 0,00E+00 7,32E-04 0,00E+00 8,82E-04 6,74E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRANSPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso de energía primaria renovable 

excluyendo los recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 7,34E+00 1,18E-02 5,09E-01 2,95E-02 4,29E-01 0,00E+00 0,00E+00 9,49E-04 0,00E+00 2,99E-03 8,32E+00

Uso de energía primaria renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria renovable 

(energía primaria y recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima)

MJ/UF 7,34E+00 1,18E-02 5,09E-01 2,95E-02 4,29E-01 0,00E+00 0,00E+00 9,49E-04 0,00E+00 2,99E-03 8,32E+00

Uso de energía primaria no renovable, 

excluyendo los recursos de energía 

primaria no renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 1,69E+02 3,72E+00 4,66E+01 2,96E+00 2,60E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,94E-01 0,00E+00 2,42E-01 2,26E+02

Uso de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria no 

renovable (energía primaria y recursos 

de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima)

MJ/UF 1,69E+02 3,72E+00 4,66E+01 2,96E+00 2,60E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,94E-01 0,00E+00 2,42E-01 2,26E+02

Uso de materiales secundarios. kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 1,14E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,14E-01

Uso de combustibles secundarios 

renovables 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso de combustibles secundarios no 

renovables
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Residuos peligrosos vertidos kg/UF 8,56E-05 7,94E-07 1,23E-05 1,61E-06 1,24E-06 0,00E+00 0,00E+00 6,72E-08 0,00E+00 7,79E-08 1,02E-04

Residuos no peligrosos vertidos kg/UF 6,31E-02 1,67E-02 8,49E-06 2,37E-01 9,57E-03 0,00E+00 0,00E+00 6,61E-08 0,00E+00 1,60E+00 1,92E+00

Residuos radiactivos vertidos kg/UF 3,23E-04 2,52E-05 3,16E-04 1,89E-05 1,43E-05 0,00E+00 0,00E+00 2,69E-06 0,00E+00 1,56E-06 7,01E-04

Componentes para su reutilización 

kg/FU
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,28E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,28E-01

Materiales para valorización energética 

(recuperación de energía)
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Energía Exportada (eléctrica, térmica, 

…)
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

PRODUCCIÓN DE RESIDUOS 

Y OTROS FLUJOS DE SALIDA
UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



ANEXO 4: PRODUCTO  SIS 5030 - Datos del análisis del ciclo de vida (ACV) 

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

  
 

 

 

 

  

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO

 DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

kg CO2 eq 6,55E+00 2,04E-01 2,54E+00 1,48E-01 1,03E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,18E-02 0,00E+00 5,77E-03 9,57E+00

TOTAL

kg CFC-11 eq 1,13E-06 3,80E-08 4,55E-07 2,85E-08 1,57E-08 0,00E+00 0,00E+00 4,07E-09 0,00E+00 2,32E-09 1,68E-06

TOTAL

kg SO2 eq 4,06E-02 5,55E-04 5,63E-03 4,89E-04 6,76E-04 0,00E+00 0,00E+00 5,81E-05 0,00E+00 4,29E-05 4,81E-02

TOTAL

kg PO4--- eq 7,16E-03 9,45E-05 5,07E-04 8,10E-05 7,52E-05 0,00E+00 0,00E+00 9,93E-06 0,00E+00 8,26E-06 7,94E-03

TOTAL

kg C2H4 eq 4,75E-03 2,66E-05 3,11E-04 2,41E-05 4,11E-05 0,00E+00 0,00E+00 2,76E-06 0,00E+00 1,63E-06 5,16E-03

TOTAL

kg Sb eq 3,82E-06 5,82E-08 5,13E-07 2,78E-07 2,61E-08 0,00E+00 0,00E+00 4,31E-11 0,00E+00 6,27E-09 4,70E-06

TOTAL

MJ 1,18E+02 2,95E+00 3,55E+01 2,33E+00 1,42E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,14E-01 0,00E+00 1,89E-01 1,61E+02

Potencial de formación de ozono 

troposférico (Oxidación fotoquímica) 

(POPC) Reacciones químicas ocasionadas por la energía de la luz del sol. La reacción de óxidos de nitrógeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar ozono 

es un ejemplo

de reacción fotoquímica.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos no fósiles (ADP - elementos)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos para recursos fósiles (ADP - 

combustibles fósiles)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de Agotamiento de la capa de 

Ozono (ODP) Destrucción de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destrucción del ozono 

se debe a la ruptura de

ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalítica de las 

moléculas de ozono.

Potencial de Acidification (AP)

La lluvia ácida tiene impactos negativos en los ecosistemas acuáticos y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son la 

agricultura y

combustión de combustibles fósiles utilizados para la producción de electricidad, la calefacción y el transporte.

Potencial de Eutrofización (EP)

Efectos biológicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales

Potencial de calentamiento Global 

(GWP100a)
Contribución total de calentamiento global resultante de la emisión de una unidad de gas a la atmósfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que es el 

dióxido de

carbono, al que se le asigna un valor de 1.

CATEGORIA DE IMPACTO UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



Tabla 4. Indicadores de uso de recursos 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

  

ETAPA DE USO

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

Uso neto de recursos de agua corriente m3/UF 5,52E+00 6,77E-03 1,28E-01 1,38E-02 5,90E-02 0,00E+00 0,00E+00 6,22E-04 0,00E+00 7,49E-04 5,74E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRANSPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso de energía primaria renovable 

excluyendo los recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 6,24E+00 9,96E-03 4,24E-01 2,51E-02 3,64E-01 0,00E+00 0,00E+00 8,07E-04 0,00E+00 2,54E-03 7,07E+00

Uso de energía primaria renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria renovable 

(energía primaria y recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima)

MJ/UF 6,24E+00 9,96E-03 4,24E-01 2,51E-02 3,64E-01 0,00E+00 0,00E+00 8,07E-04 0,00E+00 2,54E-03 7,07E+00

Uso de energía primaria no renovable, 

excluyendo los recursos de energía 

primaria no renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 1,44E+02 3,16E+00 3,86E+01 2,52E+00 2,21E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,35E-01 0,00E+00 2,06E-01 1,91E+02

Uso de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria no 

renovable (energía primaria y recursos 

de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima)

MJ/UF 1,44E+02 3,16E+00 3,86E+01 2,52E+00 2,21E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,35E-01 0,00E+00 2,06E-01 1,91E+02

Uso de materiales secundarios. kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-01

Uso de combustibles secundarios 

renovables 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso de combustibles secundarios no 

renovables
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Residuos peligrosos vertidos kg/UF 7,28E-05 6,72E-07 1,03E-05 1,37E-06 1,06E-06 0,00E+00 0,00E+00 5,72E-08 0,00E+00 6,62E-08 8,63E-05

Residuos no peligrosos vertidos kg/UF 5,38E-02 1,40E-02 7,24E-06 2,02E-01 8,14E-03 0,00E+00 0,00E+00 5,62E-08 0,00E+00 1,36E+00 1,64E+00

Residuos radiactivos vertidos kg/UF 2,74E-04 2,14E-05 2,62E-04 1,61E-05 1,21E-05 0,00E+00 0,00E+00 2,29E-06 0,00E+00 1,33E-06 5,89E-04

Componentes para su reutilización 

kg/FU
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-01

Materiales para valorización energética 

(recuperación de energía)
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Energía Exportada (eléctrica, térmica, 

…)
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

PRODUCCIÓN DE RESIDUOS 

Y OTROS FLUJOS DE SALIDA
UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



ANEXO 5: PRODUCTO  SIS 1020- Datos del análisis del ciclo de vida (ACV) 

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

    
 

 

 

 

 

 

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO

 DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

kg CO2 eq 2,31E+00 7,09E-02 3,95E-02 5,16E-02 3,24E-02 0,00E+00 0,00E+00 7,57E-03 0,00E+00 2,01E-03 2,52E+00

TOTAL

kg CFC-11 eq 3,98E-07 1,32E-08 2,46E-09 9,91E-09 4,77E-09 0,00E+00 0,00E+00 1,41E-09 0,00E+00 8,06E-10 4,30E-07

TOTAL

kg SO2 eq 1,43E-02 1,92E-04 1,59E-04 1,70E-04 2,31E-04 0,00E+00 0,00E+00 2,02E-05 0,00E+00 1,49E-05 1,51E-02

TOTAL

kg PO4--- eq 2,52E-03 3,27E-05 2,75E-05 2,82E-05 2,61E-05 0,00E+00 0,00E+00 3,45E-06 0,00E+00 2,88E-06 2,64E-03

TOTAL

kg C2H4 eq 1,68E-03 9,18E-06 1,51E-05 8,38E-06 1,42E-05 0,00E+00 0,00E+00 9,61E-07 0,00E+00 5,65E-07 1,72E-03

TOTAL

kg Sb eq 1,35E-06 1,49E-08 1,85E-07 9,67E-08 1,11E-08 0,00E+00 0,00E+00 1,50E-11 0,00E+00 2,18E-09 1,66E-06

TOTAL

MJ 4,13E+01 1,03E+00 4,73E-01 8,11E-01 4,45E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-01 0,00E+00 6,59E-02 4,42E+01

Potencial de formación de ozono 

troposférico (Oxidación fotoquímica) 

(POPC) Reacciones químicas ocasionadas por la energía de la luz del sol. La reacción de óxidos de nitrógeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar ozono 

es un ejemplo

de reacción fotoquímica.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos no fósiles (ADP - elementos)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos para recursos fósiles (ADP - 

combustibles fósiles)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de Agotamiento de la capa de 

Ozono (ODP) Destrucción de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destrucción del ozono 

se debe a la ruptura de

ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalítica de las 

moléculas de ozono.

Potencial de Acidification (AP)

La lluvia ácida tiene impactos negativos en los ecosistemas acuáticos y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son la 

agricultura y

combustión de combustibles fósiles utilizados para la producción de electricidad, la calefacción y el transporte.

Potencial de Eutrofización (EP)

Efectos biológicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales

Potencial de calentamiento Global 

(GWP100a)
Contribución total de calentamiento global resultante de la emisión de una unidad de gas a la atmósfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que es el 

dióxido de

carbono, al que se le asigna un valor de 1.

CATEGORIA DE IMPACTO UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



Tabla 4. Indicadores de uso de recursos 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

 

 

ETAPA DE USO

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

Uso neto de recursos de agua corriente m3/UF 1,97E+00 2,27E-03 3,81E-02 4,81E-03 2,11E-02 0,00E+00 0,00E+00 2,16E-04 0,00E+00 2,61E-04 2,05E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRANSPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso de energía primaria renovable 

excluyendo los recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 2,22E+00 3,24E-03 3,96E-02 8,74E-03 1,29E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,80E-04 0,00E+00 8,84E-04 2,40E+00

Uso de energía primaria renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria renovable 

(energía primaria y recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima)

MJ/UF 2,22E+00 3,24E-03 3,96E-02 8,74E-03 1,29E-01 0,00E+00 0,00E+00 2,80E-04 0,00E+00 8,84E-04 2,40E+00

Uso de energía primaria no renovable, 

excluyendo los recursos de energía 

primaria no renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 5,05E+01 1,10E+00 5,68E-01 8,76E-01 7,18E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,17E-01 0,00E+00 7,16E-02 5,39E+01

Uso de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria no 

renovable (energía primaria y recursos 

de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima)

MJ/UF 5,05E+01 1,10E+00 5,68E-01 8,76E-01 7,18E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,17E-01 0,00E+00 7,16E-02 5,39E+01

Uso de materiales secundarios. kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 9,12E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 9,12E-02

Uso de combustibles secundarios 

renovables 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso de combustibles secundarios no 

renovables
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Residuos peligrosos vertidos kg/UF 2,54E-05 2,21E-07 1,36E-06 4,78E-07 3,75E-07 0,00E+00 0,00E+00 1,99E-08 0,00E+00 2,30E-08 2,79E-05

Residuos no peligrosos vertidos kg/UF 2,02E-02 3,57E-03 1,21E-06 7,02E-02 2,83E-03 0,00E+00 0,00E+00 1,95E-08 0,00E+00 4,73E-01 5,69E-01

Residuos radiactivos vertidos kg/UF 9,54E-05 7,45E-06 1,36E-06 5,61E-06 3,82E-06 0,00E+00 0,00E+00 7,96E-07 0,00E+00 4,61E-07 1,15E-04

Componentes para su reutilización 

kg/FU
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,84E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 3,84E-02

Materiales para valorización energética 

(recuperación de energía)
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Energía Exportada (eléctrica, térmica, 

…)
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

PRODUCCIÓN DE RESIDUOS 

Y OTROS FLUJOS DE SALIDA
UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA



ANEXO 6: PRODUCTO  SISTEMA DE COLADA - Datos del análisis del ciclo de vida (ACV) 

Tabla 3. Indicadores de los impactos ambientales 

 

    
A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

 

 

 

 

 

 

  

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO

 DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

kg CO2 eq 1,25E+01 3,88E-01 2,00E-01 2,83E-01 1,73E-01 0,00E+00 0,00E+00 4,17E-02 0,00E+00 1,10E-02 1,36E+01

TOTAL

kg CFC-11 eq 1,89E-06 7,24E-08 1,34E-08 5,45E-08 2,43E-08 0,00E+00 0,00E+00 7,78E-09 0,00E+00 4,43E-09 2,06E-06

TOTAL

kg SO2 eq 6,34E-02 1,04E-03 8,35E-04 9,36E-04 1,17E-03 0,00E+00 0,00E+00 1,11E-04 0,00E+00 8,21E-05 6,75E-02

TOTAL

kg PO4--- eq 1,39E-02 1,78E-04 1,47E-04 1,55E-04 1,40E-04 0,00E+00 0,00E+00 1,90E-05 0,00E+00 1,58E-05 1,45E-02

TOTAL

kg C2H4 eq 8,37E-03 4,96E-05 7,56E-05 4,60E-05 7,23E-05 0,00E+00 0,00E+00 5,29E-06 0,00E+00 3,11E-06 8,63E-03

TOTAL

kg Sb eq 4,74E-06 3,62E-08 9,60E-07 5,31E-07 3,38E-08 0,00E+00 0,00E+00 8,24E-11 0,00E+00 1,20E-08 6,31E-06

TOTAL

MJ 2,26E+02 5,60E+00 2,36E+00 4,46E+00 2,39E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,01E-01 0,00E+00 3,62E-01 2,42E+02

Potencial de formación de ozono 

troposférico (Oxidación fotoquímica) 

(POPC) Reacciones químicas ocasionadas por la energía de la luz del sol. La reacción de óxidos de nitrógeno con hidrocarburos en presencia de luz solar para formar ozono 

es un ejemplo

de reacción fotoquímica.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos no fósiles (ADP - elementos)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos para recursos fósiles (ADP - 

combustibles fósiles)

Consumo de recursos no renovables con la consiguiente reducción de disponibilidad para las generaciones futuras.

Potencial de Agotamiento de la capa de 

Ozono (ODP) Destrucción de la capa de ozono estratosférico que protege a la tierra de los rayos ultravioletas (perjudiciales para la vida). Este proceso de destrucción del ozono 

se debe a la ruptura de

ciertos compuestos que contienen cloro y bromo (clorofluorocarbonos o halones) cuando éstos llegan a la estratosfera, causando la ruptura catalítica de las 

moléculas de ozono.

Potencial de Acidification (AP)

La lluvia ácida tiene impactos negativos en los ecosistemas acuáticos y el medio ambiente. Las principales fuentes de emisiones de sustancias acidificantes son la 

agricultura y

combustión de combustibles fósiles utilizados para la producción de electricidad, la calefacción y el transporte.

Potencial de Eutrofización (EP)

Efectos biológicos adversos derivados del excesivo enriquecimiento con nutrientes de las aguas y las superficies continentales

Potencial de calentamiento Global 

(GWP100a)
Contribución total de calentamiento global resultante de la emisión de una unidad de gas a la atmósfera con respecto a una unidad de gas de referencia, que es el 

dióxido de

carbono, al que se le asigna un valor de 1.

CATEGORIA DE IMPACTO UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO ETAPA DE PROCESO DE ETAPA DE FIN DE VIDA



Tabla 4. Indicadores de uso de recursos 

 

A1. Suministro de materias primas 
A2. Transporte 
A3 Fabricación 
A4. Transporte 
A5. Procesos de instalación y construcción 

 

B1. Uso 
B2. Mantenimiento 
B3. Reparación 
B4. Substitución 
B5. Rehabilitación 
B6. Uso de la energía operacional 
B7. Uso del agua operacional 
 
 

 

C1. Deconstrucción y derribo 
C2. Transporte 
C3. Gestión de residuos para  
reutilización, recuperación y reciclaje. 
C4. Eliminación final 

 

MND.  
Módulo No Declarado 
 

ETAPA DE USO

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 

GESTION FINAL 

VIDA UTIL

TOTAL

Uso neto de recursos de agua corriente m3/UF 1,09E+01 1,17E-02 1,19E-01 2,64E-02 1,14E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,19E-03 0,00E+00 1,43E-03 1,11E+01

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRANSPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Uso de energía primaria renovable 

excluyendo los recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 1,19E+01 1,58E-02 2,05E-01 4,80E-02 6,93E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,54E-03 0,00E+00 4,86E-03 1,29E+01

Uso de energía primaria renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria renovable 

(energía primaria y recursos de energía 

primaria renovable utilizada como 

materia prima)

MJ/UF 1,19E+01 1,58E-02 2,05E-01 4,80E-02 6,93E-01 0,00E+00 0,00E+00 1,54E-03 0,00E+00 4,86E-03 1,29E+01

Uso de energía primaria no renovable, 

excluyendo los recursos de energía 

primaria no renovable utilizada como 

materia prima 

MJ/UF 2,76E+02 5,98E+00 2,85E+00 4,81E+00 3,87E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,41E-01 0,00E+00 3,94E-01 2,95E+02

Uso de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso total de energía primaria no 

renovable (energía primaria y recursos 

de energía primaria no renovable 

utilizada como materia prima)

MJ/UF 2,76E+02 5,98E+00 2,85E+00 4,81E+00 3,87E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,41E-01 0,00E+00 3,94E-01 2,95E+02

Uso de materiales secundarios. kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 1,34E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,34E-01

Uso de combustibles secundarios 

renovables 
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Uso de combustibles secundarios no 

renovables
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

ETAPA DE USO TOTAL

A1 

MATERIAS 

PRIMAS

A2 

TRANSPORTE 

MATERIAS 

PRIMAS 

A3 

FABRICACION 

INTERFOAM

A4 

TRASNPORTE 

A OBRA 

A5 

APLICACIÓN 

EN OBRA

B1-B7

ETAPA DE USO

C1 

DEMOLICIÓN

C2 

TRANSPORTE 

DE RESIDUOS 

FVU

C3 

TRATAMIENTO 

DE RESIDUOS

C4 GESTION 

FINAL VIDA 

UTIL

TOTAL

Residuos peligrosos vertidos kg/UF 1,22E-04 1,10E-06 7,38E-06 2,63E-06 1,85E-06 0,00E+00 0,00E+00 1,09E-07 0,00E+00 1,27E-07 1,35E-04

Residuos no peligrosos vertidos kg/UF 1,37E-01 8,57E-03 1,30E-06 3,86E-01 1,06E-02 0,00E+00 0,00E+00 1,07E-07 0,00E+00 2,60E+00 3,14E+00

Residuos radiactivos vertidos kg/UF 4,69E-04 4,08E-05 7,38E-06 3,08E-05 2,03E-05 0,00E+00 0,00E+00 4,38E-06 0,00E+00 2,54E-06 5,75E-04

Componentes para su reutilización 

kg/FU
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Materiales para el reciclaje kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,08E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,08E-01

Materiales para valorización energética 

(recuperación de energía)
kg/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

Energía Exportada (eléctrica, térmica, 

…)
MJ/UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00

PRODUCCIÓN DE RESIDUOS 

Y OTROS FLUJOS DE SALIDA
UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA

USO DE RECURSOS UNIDADES

ETAPA DE PRODUCTO
ETAPA DE PROCESO DE 

CONSTRUCCIÓN
ETAPA DE FIN DE VIDA


	Campo de texto 26: Sistemas de poliuretano rígido dos componentes (poliol e isocianato) aplicado por proyección in situ de usos previstos para el trasdosado de cerramientos verticales exteriores, uso como barrera de impermeabilización, para aislamiento térmico de grandes superficies, cubiertas interiores y exteriores, suelos, depósitos y cisternas,aislamiento de tuberías y fabricación de piezas rígidas.
	Campo de texto 32: SISTEMPUR S.A. 
AISLAMIENTO TÉRMICO-ACÚSTICO: IMPERFOAM SYSTEM - SIS5050-SIS5040-SIS5030-SIS1020-SISTEMA DE COLADA
	Campo de texto 35: C/ Cebada,30 - Polígono Industrial San Isidro - 45223 Seseña (Toledo)
	Campo de texto 36: 30/06/2020
	Campo de texto 37: 30/06/2025
	Text2: La validez de DAPcons®.001.007 está sujeta a las condiciones del reglamento DAPcons®. La edición vigente de esta DAPcons® es la que figura en el registro que mantiene CAATEEB; a título informativo, se incorpora en la página web del Programa www.csostenible.net
	Text3: RCP 001      Versión 2 – 18-06-2015 Productos aislantes térmicos
	Image4_af_image: 
	Campo de texto 38: SISTEMPUR S.A.
C/ Cebada,30 - Poligono Industrial San Isidro Seseña -(Toledo) - www.sistempur.com  - Tfno. 91 808 8128 
	Campo de texto 39: Laura Zaro Jiménez 
Ingeniería, Medioambiente y Sistemas de Gestión S.L. Tfno 645 853 410 - C/ Cervantes 36-38 Zaragoza-  www.imasge.es 
	Campo de texto 40: DAPcons.001.007
	Campo de texto 41: SISTEMPUR S.A. e IMPERFOAM SYSTEM - SIS5050-SIS5040-SIS5030-SIS1020-SISTEMA DE COLADA
	Campo de texto 27: Sistema de poliuretano rígido formado por dos componentes (poliol e isocianato) de uso previsto para el trasdosado de cerramientos verticales exteriores mediante la proyección in situ de la espuma de poliuretano. 
Otras áreas de aplicación : uso como barrera de impermeabilización, para aislamiento térmico de grandes superficies, cubiertas interiores y exteriores, suelos, depósitos y cisternas, aislamiento de tuberías y fabricación de piezas rígidas.
	Campo de texto 42: 30/06/2020
	Text8: SISTEMPUR S.A.
	Campo de texto 43: Sr. Celestí Ventura Cisternas, Presidente del CAATEEB
		2020-07-14T12:36:21+0200
	36548201M CELESTINO VENTURA (R:Q0875009C)


	Campo de texto 44: Sr. Marcel Gómez, verificador acreditado por el Programa DAPconstrucción
		2020-07-13T18:00:31+0200
	GOMEZ FERRER MARCEL - 46710705M


	Text7: Esta declaración ambiental de producto cumple las normas ISO 14025 y UNE EN 15804 + A1 y describe información de carácter ambiental relativa al ciclo de vida del producto SISTEMPUR S.A. AISLAMIENTO TÉRMICO-ACÚSTICO: IMPERFOAM SYSTEM - SIS5050-SIS50  fabricado en las plantas de Seseña (Toledo). Esta declaración se basa en el documento RCP 001, Versión 2 – 18-06-2015 Productos aislantes térmicos. La declaración ambiental de producto (DAPcons®) puede no ser comparable con otra DAP si esta no está basada en la norma UNE EN 15804+A1
	Campo de texto 31: Sistemas de espuma de poliuretano proyectado de dos componentes:

- POLIOL IMPERFOAM SYSTEM (*)- SIS 5050 (*) -SIS 5040 (*)  - SIS 5030(**) - SIS 1020 (***) - SISTEMA DE COLADA(**)
- ISOCIANATO B, MDI.
 
Contenido en celdas cerradas 97% CCC4 (*) - Contenido en celdas cerradas < 91% CCC3.(**) - CCC2 (***)

Resistencia Témica y Dendidad por producto:
- Imperfoam:                Rd: 1,60m*K/W     Densidad: 40 Kg/m3
- SIS5050:                   Rd: 1,48m*K/W     Densidad: 50 Kg/m3  Resultados mostrados en Anexos
- SIS5040:                   Rd: 1,45m*K/W     Densidad: 40 Kg/m3  Resultados mostrados en Anexos
- SIS5030:                   Rd: 1,42m*K/W     Densidad: 30 Kg/m3  Resultados mostrados en Anexos
- SIS1020:                   Rd: 1,08m*K/W     Densidad: 12 Kg/m3  Resultados mostrados en Anexos
- Sistema de Colada:  Rd: 1,42m*K/W     Densidad: 65 Kg/m3  Resultados mostrados en Anexos

Se incluye Tabla completa de Especificaciones Técnicas del producto IMPERFOAM SYSTEM:
	Image10_af_image: 
	Campo de texto 29: Espuma de poliuretano de celdas cerradas a base de MDI (50 %), polioles (34 %), agentes espumantes (5%) y aditivos (13%)
No se utilizan sustancias SVCH de acuerdo con REACH en un porcentaje superior al 0,1% en peso.

El origen de las materias primas para la fabricación del Componente A procede de la provincia de Barcelona y es suministrado en camión cisterna. Parte de estas materias primas se utilizan para la fabricación de Poliol Propio en SISTEMPUR. 
El componente B tiene su origen en  fábricas ubicadas en Cataluña o Europa y es suministrado en bidones de 200 litros.

El transporte se realiza en Camión 16-32 Tn.

	Campo de texto 30: En SISTEMPUR se realiza el proceso de fabricación del componente A:

1 - Fabricación de poliol en SISTEMPUR para producción posterior de Componente A de sistemas de espuma rígida de poliuretano.
2 - Fabricación de Componente A a partir de Poliol propio (10%) y de suministro de otras referencias de poliol  por nuestros proveedores (90%)

El poliol suministrado es almacenado en un depósito manteniendo siempre la trazabilidad durante el proceso.
Para la fabricación del Componente A se utiliza un sistema de producción discontinua Batch por lotes en el que se incorporan en el reactor diferentes clases de polioles junto con catalizadores,espumantes, ignifugantes, colorantes y aditivos según orden y  formulación desarrollada por SISTEMPUR. Posteriormente se realiza la homogenización de la mezcla y toma de muestras para el control de calidad. Durante el proceso de producción no se producen mermas ya que se reincorpora el 100%.

Finalizado el proceso se procede  al envasado del Componente A en bidones de 200 litros asignando un número de lote a cada fabricación. Los bidones son paletizados y almacenados en condiciones óptimas de temperatura y humedad.
El Componente B - isocianato MDI B (Difemilmetano-diisocianato) - es suministrado ya por el proveedor en bidones de 200 l.

El conjunto de los 2 componentes formulados finales se denomina sistema de poliuretano para fabricación de espuma rígida.
En esta etapa se producen consumos de electricidad, gasoil y materiales para embalaje (bidones metálicos y palés).
	Campo de texto 60: Camión 16-32 Toneladas
	Campo de texto 61: 100%
	Campo de texto 57: 
	Campo de texto 58: 
	Campo de texto 52: 
El producto es enviado desde nuestro centro de producción en Seseña - Toledo a todo el territorio nacional.
Alcance geográfico de la DAP: España.


	Campo de texto 54: 
	Campo de texto 55: 
	Campo de texto 56: 
	Campo de texto 59: 
	Campo de texto 62: 112,4
	Campo de texto 63: 
	Campo de texto 64: 
	Campo de texto 65: 
	Campo de texto 66: 
	Campo de texto 67: 
	Campo de texto 68: 
	Campo de texto 69: No aplica
	Campo de texto 70: 
	Campo de texto 71: 
	Campo de texto 72: 
	Campo de texto 73: 
	Campo de texto 74: 
	Campo de texto 75: 
	Campo de texto 76: 
	Campo de texto 77: 
	Campo de texto 78: No aplica
	Campo de texto 79: 
	Campo de texto 80: 
	Campo de texto 53: - La relación de la mezcla de los dos componentes en los productos finales en nuestro caso es: 100/100 en volumen.

• Consumo energético de la bomba de proyección: 2,38E-01 Kwh/m2
• Capacidad máxima de proyección 2,5 Kg/min
• Emisiones al aire de los agentes hinchantes 5% (HFC 365) 
• Mermas: 0,5% del producto según lo establecido  en la RCP 001 Versión 2 – 18-06-2015 Productos aislantes térmicos
• Eliminación de residuos de embalajes: bidones, flejes de acero y palés son enviados a reciclaje con una distancia de 50 km.


	Campo de texto 81: Las prestaciones del sistema permiten asumir una vida de trabajo de 50 años equivalente a la vida del edificio. 

Una vez aplicado el sistema de aislamiento témico SISTEMPUR  no precisa ninguna de operación de mantenimiento o aporte de energía o agua adicional  por lo que no hay cargas ambientales atribuidas a esta etapa.  

En esta DAP no se han contabilizado los ahorros de energía y emisiones derivados de las propiedades aislantes del sistema.



	Campo de texto 83: - C1: Deconstrucción/Demolición: la deconstrucción y/o desmantelamiento de la espuma de poliuretano proyectada forma parte de la demolición entera del edificio.La parte del impacto ambiental asociada a nuestro sistema es muy pequeña, de modo que puede despreciarse en comparación con el derribo global del edificio.

- C2: Transporte: se considerará que los residuos se transportarán adheridos al los residuos de la demolición en camión  hasta una planta de tratamiento situada a 50 km. En este caso se ha considerado un camión de 32 Tn superior al mínimo tonelaje establecido en la RCP 001 Versión 2 - 18-06-20165. 

- C3: Gestión de los residuos para reutilización, recuperación y reciclaje: los materiales no son separados de los otros productos de la construcción durante el fin de vida del edificio por lo que se considera que el impacto de esta etapa es cero.

- C4: Eliminación de residuos: aunque el artículo 5 del Real Decreto 105/2008 establece que los residuos de construcción y demolición se destinarán preferentemente, y por este orden, a operaciones de reutilización, reciclado o a otras formas de valorización, en esta DAP se ha considerado el caso más desfavorable, en el que los residuos generados van a un vertedero. 

	Campo de texto 82: Dado que se ha considerado que el 100% del producto al final de su vida útil es depositado en vertedero, el valor del módulo D es cero (no se ha incluido los beneficios ambientales del reciclaje del packaging).



	Campo de texto 101: Esta DAP es de la cuna a la puerta con opciones, incluyendo todas las etapas del ciclo de vida ( A+B+C+D). 
El presente estudio de ACV se ha realizado utilizando el software de ACV  SIMAPRO 9.0 junto con la base de datos ECOINVENT 3.5. La metodología de impacto utilizada corresponde a CML-IA (baseline) v3.05 y EDIP v1.07 (para la producción de residuos) y Cumulative Energy Demand v 1.11 (para el consumo de recursos naturales). Los datos primarios- consumos de materias primas y energía, producción de residuos, transporte de proveedores y de producto - corresponden a datos de fábrica en 2018-2019. Se ha seguido los principos del que contamina paga y de modularidad.  Allá donde ha sido necesario, se ha realizado una asignación de cargas basada en masa. Para representar el consumo eléctrico en fábrica se ha utilizado el mix de producción en España.

	Text14: Aislamiento térmico de 1m2 de cerramiento y otras aplicaciones durante 50 años utilizando un producto aislante con una resistencia térmica de 1,60 m2K/W (IMPERFOAM 40 mm) considerando un entorno geográfico y tecnológico de España.
Resistencia térmica de la UD otros productos incluidos: 
SIS 5050 : 2 Kg/m2 y Rd 1,48 m2K/W   -  SIS 5040 : 1,6 Kg/m2 y Rd 1,48m2K/W  -  SIS 5030 : 1,36Kg/m2 y Rd 1,42m2K/W 
SIS 1020: 0,48 Kg/m2 y Rd 1,08 m2K/W   -  Sistema de Colada: 2,6 Kg/m2 y Rd 1,42 m2K/W. 

	Campo de texto 99: x
	Campo de texto 84: x
	Campo de texto 85: x
	Campo de texto 86: x
	Campo de texto 87: x
	Campo de texto 88: x
	Campo de texto 89: x
	Campo de texto 90: x
	Campo de texto 91: x
	Campo de texto 92: x
	Campo de texto 93: x
	Campo de texto 94: x
	Campo de texto 95: x
	Campo de texto 96: x
	Campo de texto 97: x
	Campo de texto 98: x
	Campo de texto 100: x
	Image15_af_image: 
	Image16_af_image: 
	Campo de texto 119: No se han considerado tratamientos previos de acondicionamiento de superficies.
	Campo de texto 118: No se requiere
	Campo de texto 117: Electricidad

	Campo de texto 116: 2,38 E-01 Kwh/m2 electricidad (mix eléctrico España) para alimentación bomba de proyección considerando consumo de 17,9 Kwh y una capacidad máxima de proyección de 2,5 Kg/min.
	Campo de texto 115: Bidones de acero para reciclaje: 9,6 E-02 Kg (100%)
Palets reutilizados para nuevo ciclo de reutilización: 3,2 E-02 Kg (100%)
Mermas del producto estimadas en un 5%
	Campo de texto 114: Bidones de acero para reciclaje: 9,6 E-02 Kg (100%)
Palets reutilizados para nuevo ciclo de reutilización: 3,2 E-02 Kg (100%)
Mermas del producto estimadas en un 5%: 8,0 E-03  Kg para depósito en vertedero (100%).
	Campo de texto 113: Emisiones de HFC 365 estimadas en un 5% - ,2,0 E-03  Kg/m2
	Campo de texto 46: - Tablas de coeficientes de conversión de los impactos ambientales por espesor
- Indicadores de impactos ambientales de PRODUCTO SIS 5050
- Indicadores de uso de recursos de PRODUCTO SIS 5050 
- Indicadores de impactos ambientales de PRODUCTO SIS 5040
- Indicadores de uso de recursos de PRODUCTO SIS 5040 
- Indicadores de impactos ambientales de PRODUCTO SIS 5030
- Indicadores de uso de recursos de PRODUCTO SIS 5030 
- Indicadores de impactos ambientales de PRODUCTO SIS 1020
- Indicadores de uso de recursos de PRODUCTO SIS 1020 
- Indicadores de impactos ambientales de PRODUCTO SISTEMA DE COLADA
- Indicadores de uso de recursos de PRODUCTO SISTEMA DE COLADA

	Campo de texto 45: • RCP 001      Versión 2 – 18-06-2015 Productos aislantes térmicos
	Campo de texto 51: Marcel Gómez Ferrer, Marcel Gómez Consultoria ambiental (www.marcelgomez.com).Email: info@marcelgomez.com
	Campo de texto 48: 30
	Campo de texto 49: 06
	Campo de texto 50: 2020
	Campo de texto 47: -Normas generales del programa DAP®construcción
-Análisis del ciclo de vida subyacente (2020)
-ISO 14040:2006 Gestión ambiental — Análisis del ciclo de vida - Principios y marco de referencia
- ISO 14044:2006 Gestión ambiental — Análisis del ciclo de vida — Requisitos y directrices.
- UNE-EN 15804:2012+A1:2014 Sostenibilidad en la construcción. Declaraciones ambientales de producto. Reglas de categoría de producto básicas para productos de construcción.
- RCP 001      Versión 2 – 18-06-2015 Productos aislantes térmicos
- ISO 14025:2006 Environmental labels and declarations – Type III environmental declarations – Principles and procedures.
- Modelado con software SimaPro 9.0.
	Image11_af_image: 
	Text12: DAPcons® IMPERFOAM SYSTEM
	Check Box17: Off
	Image13_af_image: 
	Text1: 001.007
	Campo de texto 1023: La vida útil de referencia del producto son 50 años 
	Campo de texto 1026: No es de aplicación
	Campo de texto 1027: Reducción  de energía en la  etapa de uso edificio
	Campo de texto 1028: No se requiere consumo de agua
	Campo de texto 1029: No requiere consumo de energía 
	Campo de texto 1030: No se requiere
	Campo de texto 1031: No se requiere
	Campo de texto 1032: No se requieren
	Campo de texto 1033: No se requieren
	Campo de texto 1034: No se requiere
	Campo de texto 1035: No se requiere
	Campo de texto 1036: No se requiere
	Campo de texto 1037: No se requieren
	Campo de texto 1038: No se requieren
	Campo de texto 1039: No se produce
	Campo de texto 1040: No se requieren
	Campo de texto 1041: No se requiere
	Campo de texto 1042: 50 años. Equivalente a la vida útil del edificio.
	Campo de texto 1043: Junto con los materiales inertes sobre los que se aplica
	Campo de texto 1044: 100% depósito en vertedero controlado
	Campo de texto 1045: No se han considerado
	Campo de texto 1046: No se requiere
	Campo de texto 1047: Aislamiento térmico de diferentes espacios y superficies.
	Check Box5: Yes
	Image7_af_image: 
	Text9: SISTEMPUR S.A. e AISLAMIENTO TÉRMICO-ACÚSTICO: IMPERFOAM SYSTEM - SIS5050-SIS5040-SIS5030-SIS1020-SISTEMA DE COLADA
	Image1_af_image: 
	Campo de texto 120: Camión 16-32 Tn Euro 5
	Campo de texto 121: 112,4

	Campo de texto 122: Porcentaje asimilado en la base de datos Ecoinvent
	Campo de texto 123:  Densidad del producto transportado:  40Kg/m3.
	Campo de texto 124: 1
	Campo de texto 125: La comparación de productos de la construcción se debe hacer aplicando la misma unidad funcional y a nivel de edificio, es decir, incluyendo el comportamiento del producto a lo largo de todo su ciclo de vida.
Esta DAP incluye los siguientes productos: IMPERFOAM - SIS 5050 - SIS 5040- SIS 5030-SIS 1020- Sistema de Colada.
Como producto de referencia se indican los resultados ambientales del ciclo de vida del producto IMPERFOAM SYSTEM.
Y en anexos se indican los resultados de:  SIS 5050 - SIS 5040 - SIS 5030 - SIS 1020 - SISTEMA DE COLADA SISTEMPUR.
	Campo de texto 126: Se ha incluido como mínimo el 99% del total de materia y energía del ciclo de vida, y el 95% de materia y energía por módulo. Se ha excluido por considerarse su impacto despreciable: 
1) Manufactura del equipamiento utilizado en la producción, los edificios o cualquier otro bien capital; 2)  El transporte del personal a la planta; 3)  El transporte del personal dentro de la planta; 4)  Las actividades de investigación y desarrollo. 
	Campo de texto 127: Los residuos de envases -bidones metálicos- están incluidos en la lista europea de residuos con código LER 15 01 10 “Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o están contaminados por ellas”.
	Campo de texto 128: SISTEMPUR dispone de un sistema de gestión de la calidad Certificado según la norma UNE EN ISO 9:001:2015
Certificado: ES097337-1 Validez 8-07-2021.
	Campo de texto 129: 0,00E + 00
	Campo de texto 130: 0,00E + 00
	Campo de texto 131: 0,00E + 00
	Campo de texto 132: 0,00E + 00
	Campo de texto 133: 0,00E + 00
	Campo de texto 134: 0,00E + 00
	Campo de texto 135: 0,00E + 00
	Campo de texto 136: 0,00E + 00
	Campo de texto 138: 0,00E + 00
	Campo de texto 139: 0,00E + 00
	Campo de texto 140: 0,00E + 00
	Campo de texto 141: 0,00E + 00
	Campo de texto 142: 0,00E + 00
	Campo de texto 143: 0,00E + 00
	Campo de texto 144: 0,00E + 00
	Campo de texto 145:  0,00E + 00
	Campo de texto 146: 0,00E + 00
	Campo de texto 147: 0,00E + 00
	Campo de texto 148: 0,00E + 00
	Campo de texto 149: 0,00E + 00
	Campo de texto 150: 0,00E + 00
	Campo de texto 151: 0,00E + 00
	Campo de texto 152: 0,00E + 00
	Campo de texto 153: 0,00E + 00
	Imagen6_af_image: 
	Imagen7_af_image: 
	Text10 declarada: Declarada


